
Comune di Piacenza
Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici
U.O. Mobilità

Ordinanza n. 474 del 21/07/2021

Oggetto:  VIALE  PUBBLICO  PASSEGGIO.  PROVVEDIMENTI  IN  ORDINE  ALLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE (DF)

                                                                     IL DIRIGENTE
PREMESSO 

 che  con precedente ordinanza n.477/2019, veniva regolamentato il transito e la sosta 
del viale Pubblico Passeggio da Piazzale Genova a Piazzale Roma;

 che è in fase di realizzazione il percorso ciclopedonale, in sede propria, sul lato sud 
della carreggiata di collegamento fra piazzale Roma e Stradone Farnese;

VISTI
 gli artt. 5 e 7 del D.L. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”;
 l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.L. 18 

AGOSTO 2000 n°267 ed in particolare il comma 5 ;
 la Delega Sindacale del 29/11/2018;
 le  Disposizioni Dirigenziali n° 2035 del 21/05/2019 e 2116 del 24/05/2019;
 la Disposizione Dirigenziale n° 442 del 04/02/2019;

CONSIDERATO 

 quindi necessario aggiornare i provvedimenti relativi a Viale Pubblico Passeggio 
attualmente in vigore;

ORDINA

 la revoca dell'ordinanza n. 477/2019;

 in VIALE PUBBLICO PASSEGGIO:

l'istituzione del  DIVIETO DI CIRCOLAZIONE di tutti i veicoli nel tratto compreso tra Via Genova ed il 
civico n.74;
dall’osservanza del divieto sono esclusi: 

•  velocipedi;
•  veicoli delle Forze dell'Ordine e mezzi di soccorso, Vigili del Fuoco;
•  veicoli adibiti al servizi ambientali (autospurghi);
•  veicoli specificatamente adibiti all’esercizio di pubblici servizi :

LUCE -GAS – ACQUA - SERVIZI TELEFONICI – SERVIZI POSTALI;
     PULIZIA E MANUTENZIONE STRADE, FOGNATURE, VERDE PUBBLICO, IMPIANTI 

TECNOLOGICI, SEGNALETICA STRADALE, RACCOLTA RIFIUTI E IGIENE URBANA,
     solo ed esclusivamente quando debbano effettuare interventi indifferibili ed urgenti lungo 

la strada oggetto del provvedimento;
• veicoli adibiti alla rimozione dei veicoli e soccorso stradale;
• veicoli autorizzati allo svolgimento di manifestazioni o eventi, per la durata della manifestazione 

medesima;
• veicoli di fruitori accedenti alle proprietà private ivi ubicate solo se in possesso di autorizzazione 

al  passo carrabile di  proprietà  e  MUNITI  DI  APPOSITO PASS AUTORIZZATIVO che ne 
consenta  il transito nei tratti come di seguito specificato:

copia informatica per consultazione



- tratto compreso dal civico n° 8 al civico n° 12  - accesso ed uscita dal   sistema a 
rotatoria  formato  dal  Corso  Vittorio  Emanuele,  viale  Palmerio,  viale   Pubblico 
Passeggio;
 - tratto compreso dal civico n° 66 al civico n° 74 – accesso ed uscita a Piazzale 

Libertà ;
• il transito è subordinato al rispetto delle seguenti condizioni:

• il veicolo non dovrà superare la velocità di 10 Km/h;
• il conducente del veicolo autorizzato al transito,  dovrà, all’occorrenza, fermarsi, in 

caso di incrocio con veicoli provenienti dalla direzione opposta;
• l'istituzione di  n.3 attraversamenti pedonali così ubicati:

• n.1 in corrispondenza dell’intersezione formata con il sistema a rotatoria formato dal 
Corso Vittorio Emanuele, viale Palmerio e viale Pubblico Passeggio;

• n.2 in corrispondenza dell’intersezione formata con le Vie Pietro Giordani e Alberici;
• l'istituzione del DIVIETO PERMANENTE DI SOSTA con rimozione forzata su ambo i lati del viale 

nel tratto compreso tra Via Genova e il civico n.74;
• l’istituzione  di  un  percorso  ciclopedonale,  in  sede  propria,  sul  lato  sud  della  carreggiata  di 

collegamento fra piazzale Roma e Stradone Farnese;

• nei tratti compresi tra il civico n.76 e lo Stradone Farnese e tra Piazzale Roma e Piazzale Libertà 
la sosta dei veicoli  è consentita solo negli spazi delimitati; al di fuori di tali spazi l'istituzione del 
Divieto di Sosta permanente con rimozione forzata.

I provvedimenti adottati con il presente atto avranno efficacia dalla data di realizzazione della segnaletica 
orizzontale e verticale.

I veicoli lasciati in sosta nonostante il divieto saranno rimossi e trasportati in luogo di deposito e  saranno 
restituiti previo il pagamento delle spese di rimozione e  custodia.

I PROVVEDIMENTI ADOTTATI CON IL PRESENTE ATTO HANNO VALORE FATTO SALVO QUANTO 
PREVISTO DALL'ORDINANZA IN VIGORE IN MERITO AI SERVIZI AMBIENTALI, RESA MANIFESTA 
DALLA SEGNALETICA POSATA.

Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale sono incaricati 
di provvedere, per quanto di competenza, all’esecuzione della presente ordinanza ai sensi dell’art. 12 del 
C. d. S..

RENDE NOTO

• che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, tutti gli 
atti sui quali si basa la presente Ordinanza sono depositati presso l’ U.O. Mobilità, in via Verdi 30, 
responsabile del procedimento  Sig.ra Maria Cristina Campelli;

• che contro il presente provvedimento sono  ammessi:
-    ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.  37, 3° 
comma, del  D.L.  vo 20/04/1992 n.  285 “Nuovo Codice della strada”,  con gli  effetti  e la 
procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione del 
Nuovo Codice della Strada”;
-   ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, sezione 
di Parma, entro sessanta giorni;
-   ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,  dalla  data  di 
affissione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Piacenza.

Piacenza, lì 21/07/2021

Sottoscritta dal Dirigente
BERTANI ALESSANDRO

con firma digitale

copia informatica per consultazione



che il presente provvedimento:
    sia reso noto a tutti i cittadini ed agli enti interessati anche attraverso gli organi di informazione per 
garantirne la tempestiva divulgazione;
      sia trasmesso:

AL CORPO DI POLIZIA LOCALE
ALLA SEGRETERIA OO.II per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale

copia informatica per consultazione


